I monaci ora si disinteressano della loro abbazia, passando
facilmente ad alienazioni o a permute. Una di queste ultime del
1286, solo nove anni prima del crollo completo, va tenuta qui
presente.

Il priore di San Leonardo di Bari, il domenicano fra’ Pelle.
grino, aveva deciso di trasferire il suo monastero, per i danni che
ad esso derivarono dalle continue guerre, entro le mura della citt3
di Bari, e prezisamente nelle vicinanze della chiesa dei Santi Simo-
ne e Giuda, di proprieta dell’abbazia di Cuti. In luogo di queste
aree benedettine da occupare, i Domenicani offrivano in virth di
permuta, aree proprie. Ma poiché tale operazione non era possibile
senza la debita licenza superiore questa fu richiesta e ottenuta da
parte di Gerardo Blanco, vescovo di Sabina, legato apostolico per
il regno di Sicilia %.

Gerardo era « baiulus » regio insieme con D« excellenti viro
domino Roberto Comite atrebatensi », in nome del quale e in nome
proprio trasmette all’arcivescovo di Bari Romualdo Grisone, da
Napoli, il 15 luglio 1285, la sua « licentia » alla permuta.

Sara utile esaminare questa lunga pergamena. Dice il vescovo
di Sabina: « Religiosi viri prior et conventus fratrum predicatorum
de Baro nobis insinuare curarunt quod cum abbas et conventus
omnium sanctorum prope Barum ordinis S. Benedicti quasdam do-
mos cum quibusdam casalinis modicum utile habeant, iuxta ecclesiam
sanctorum Simonis et Jude de Baro in qua dicti prior et conventus
locum suum edificare intendunt et ad illum postmodum se tran-
sferre, libenter cum abbate et conventu predictis quasdam posses-
siones suas que eidem monasterio utiles esse possunt pro eisdem
casalenis et domibus permutarent ».

% CDB 13, n. 39, p. 57.
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Gerardo, esaminata bene la cosa, concede la sua licenza e
incarica ’arcivescovo Romualdo di Bari « quatinus personaliter acce-
dente ad locum ac inspectis diligenter omnibus que circa premissa
fuerint attendenda, si utilitati eiusdem monasterii videritis expedire
concedatis eius auctoritate nostra licentiam postulatam », ma... «pro-
viso attentius ne quod pro utilitate dicti monasterii conceditur possit
in eius vergere detrimentum ».

Sulla base di questa « licentia », Romualdo, che fu uno dei piu
grandi arcivescovi di Bari, per energia, santita, saggezza politica e
intraprendenza, prese questa incombenza con molta serietd, come
sempre faceva per tutte le cose inerenti al suo ufficio vescovile. Passod
quindi ad una esatta descrizione dei siti in argomento ¥’ (che riporto
in sintesi, per essere troppo lunga), la quale mette in evidenza alcuni
elementi di topografia e toponomastica barese, argomento non sem-
pre trattato in maniera persuasiva, anzi nebulosamente, dagli sto-
rici locali. « Quod cum monasterium sanctorum de Cuti ordinis
sancti Bemedicti haberet et possideret intus in civitate et prope
menia Bari, in vicinio ecclesie sanctorum Simonis et Jude *® propre et
tuxta dictam ecclesiam domos constructas, curtem et alias domos di-
scobopertas et in parte dirutas [per la distruzione operata nel 1156
da Guglielmo], nec non et quasdam presas de terris super quibus
certi homines Bari domos edificatas et constructas babent ad certum
tempus sub annuo censu qui per eos dicto monasterio secundum
pacta in instrumentis inde confectis apposita solvitur annuatim prope
et iuxta ecclesiam sanctorum Simonis et Jude iuxta domum...» e
cosi via fino ai minimi particolani.